PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 57' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2019

Aos 02 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 10h, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Des. Aristóteles lima

Thury. Presentes os Desdores. Aristóteles Lima Thury, Jorge Manoel Lopes Lins, Victor

André Liuzzi Gomes, Marco Antônio Pinto da Costa, Giselle Falcone Medina Pascarelli

Lopes, José Fernandes Júnior e Ana Paula Serizawa Silva Podedworny. Presente, também, o

Dr. Rafael da Silva Rocha, Procurador Regional Eleitoral. Ausente o Des. Abraham Peixoto

Campos Filho e ausência justificada do Des. João de Jesus Abdala Simões. Havendo número

legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão, sendo dispensada a leitura da

ata da sessão anterior a pedido do Des. Jorge Manoel Lopes Lins.

JULGAMENTOS

Processo ng 317-53.2015.6.04.0001 — Classe 31 (SIGILOSO)

Recurso em Ação Penal ng 317-53.2015.6.04.0001 (SADP n 9  15.747/2015)

Origem: Manaus-AM

Recorrente: Ministério Público Eleitoral - MPE

Recorrido: Sigiloso

Advogado: Cristian Mendes da Silva, OAB/AM ng 9.500; Roberto Nakajima Fernandes Neto,

OAB/AM n 9  A-691

Recorrido: Sigiloso

Advogado: Euler Passos de Moura, OAB/AM N. 6.646; Eguinaldo Gonçalves de Moura,

OAB/AM n 9  3.761

Recorrido: Sigiloso

Advogada: Alessandra Lucena Wolf, DPU

Recorrido: Sigiloso

Advogado: Arthur César Zahluth Lins, OAB/AM ng 5.238; Suelen Guedes Barbosa, OAB/AM

ng 6.533; Cristina Helena de Oliveira Vila, OAB/AM ng 10.842

Recorrido: Sigiloso

Advogado: Eguinaldo Gonçalves de Moura, OAB/AM ng 3.761

Relator: Des. Aristóteles Lima Thury

DECISÃO: ADIADO a pedido do relator. Julgamento marcado para o dia 16/08/2019.

PJe n9 0602295-14.2018.6.04.0000

Prestação de Contas

Requerente: Suelen da Silva Modesto, candidata a Deputado Estadual — Eleições 2018

Advogados: Paulo Rogerio Kolenda Lemos dos Santos - OAB/AM n9 7199; Yargo Gosztonyi
Vidal - OAB/AM n 9  10415

Relator: Des. José Fernandes Júnior

1

ARISTO

Presidènte em

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 57' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 02 DE AGOSTO DE 2019

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em

harmonia com o parecer ministerial, à unanimidade, pela não prestação das contas, nos

termos do voto do relator.

Pie n 2  0601883-83.2018.6.04.0000

Prestação de Contas

Requerente: Maria Helena das Chagas Araújo, candidata a Deputada Federal — Eleições 2018

Advogado: José Nildo Gaspar de Mello - OAB/AM n 2  6670

Relatora: Juíza Federal Ana Paula Serizawa Silva Podedworny

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em

harmonia com o parecer ministerial, à unanimidade, pela desaprovação das contas,

a devolução da importância de R$9.000,00 (nove mil reais) ao Tesouro Nacional, no prazo

de 5 (cinco) dias, a contar do trânsito em julgado, nos termos do voto da relatora.

Pie n 2  0601399-68.2018.6.04.0000

Prestação de Contas

Requerente: Marly Nascimento Nogueira, candidata a Deputada Estadual — Eleições 2018

Advogado: Evelson da Silva dos Santos - OAB/AM n 9  011833

Relatora: Juíza Federal Ana Paula Serizawa Silva Podedworny

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em parcial

harmonia com o parecer ministerial oral, à unanimidade, pela desaprovação das contas de

Marly Nascimento Nogueira, com a devolução da importância de R$4.515,00 (quatro mil

quinhentos e quinze reais) ao Tesouro, nos termos do voto da relatora.

E, nada mais haveh • a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão convoca • outra para o dia 13 de agosto do corrente ano, às 11h. E, para constar,

eu, '40; WALBER SOUSA OLIVEIRA, Secretário Judiciário, mandei lavrar a
present: #.°7  *ue vai assinada por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pelo Procurador
Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2 9  do -F-iègifnento Interno do Tribunal. SALA DAS
SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO NAS, MANAUS, 02 de agosto de
2019.

RAFAEL D SILV • ROCHA

Procurador Regional Eleitor ..I

2

	Page 1
	Page 2